
COMMISSIONI RIUNITE

VI (Finanze)
della Camera dei deputati

e 6a (Finanze e tesoro)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Indagine conoscitiva sulla riforma dell’imposta sul reddito delle persone fisiche e altri aspetti
del sistema tributario.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di Casartigiani (Svolgimento e conclusione) . 3

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di CNA (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 4

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di Confartigianato (Svolgimento e conclusione) 4

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di Confcommercio (Svolgimento e conclusione) 4

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di Confesercenti (Svolgimento e conclusione) . 4

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 15 febbraio 2021. — Presidenza
del presidente della 6ª Commissione del Se-
nato della Repubblica, Luciano D’ALFONSO,
indi del presidente della VI Commissione
della Camera dei deputati, Luigi MARAT-
TIN.

La seduta comincia alle 14.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Luciano D’ALFONSO, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori della se-
duta odierna sarà assicurata anche attra-
verso la trasmissione televisiva sul canale
satellitare del Senato della Repubblica e la
trasmissione diretta sulla web-tv del Senato
della Repubblica.

Indagine conoscitiva sulla riforma dell’imposta sul

reddito delle persone fisiche e altri aspetti del si-

stema tributario.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di

Casartigiani.

(Svolgimento e conclusione).

Luciano D’ALFONSO, presidente, intro-
duce l’audizione.

Rolando ANTONELLI, responsabile del-
l’Area fiscale di Casartigiani, intervenendo
da remoto, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene quindi da remoto il deputato
Gian Mario FRAGOMELI (PD) per formu-
lare quesiti ed osservazioni, al quale ri-
sponde, intervenendo da remoto, Rolando

Lunedì 15 febbraio 2021 — 3 — Riunite VI C. e 6a S.



ANTONELLI, responsabile dell’Area fiscale
di Casartigiani.

Luciano D’ALFONSO, presidente, ringra-
zia il dottor Antonelli per il contributo
fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di

CNA.

(Svolgimento e conclusione).

Luciano D’ALFONSO, presidente, intro-
duce l’audizione.

Claudio CARPENTIERI, responsabile del
Dipartimento politiche fiscali e societarie di
CNA, intervenendo da remoto, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi, per formulare que-
siti ed osservazioni, i deputati Alberto Luigi
GUSMEROLI (Lega) e Gian Mario FRAGO-
MELI (PD), i quali intervengono da remoto,
e il deputato Luigi MARATTIN, presidente,
ai quali risponde, intervenendo da remoto,
Claudio CARPENTIERI, responsabile del Di-
partimento politiche fiscali e societarie di
CNA.

Luigi MARATTIN, presidente, ringrazia
il dottor Carpentieri per il contributo for-
nito e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.25, riprende
alle 15.30.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di

Confartigianato.

(Svolgimento e conclusione).

Luigi MARATTIN, presidente, introduce
l’audizione.

Andrea TREVISANI, direttore del Dipar-
timento politiche fiscali di Confartigianato,
intervenendo da remoto, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi, per formulare que-
siti ed osservazioni, i deputati Gian Mario

FRAGOMELI (PD), Alberto Luigi GUSME-
ROLI (Lega) e Raffaele TRANO (Misto), i
quali intervengono da remoto, il deputato
Luigi MARATTIN, presidente, e la senatrice
Tiziana Carmela Rosaria DRAGO (Misto),
ai quali risponde, intervenendo da remoto,
Andrea TREVISANI, direttore del Diparti-
mento politiche fiscali di Confartigianato.

Luigi MARATTIN, presidente, ringrazia
il dottor Trevisani per il contributo fornito
e dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di

Confcommercio.

(Svolgimento e conclusione).

Luciano D’ALFONSO, presidente, intro-
duce l’audizione.

Lino Enrico STOPPANI, vicepresidente
vicario di Confcommercio, intervenendo da
remoto, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono quindi, per formulare que-
siti ed osservazioni, i deputati Alberto Luigi
GUSMEROLI (Lega), Raffaele TRANO (Mi-
sto) e Massimo UNGARO (IV), i quali in-
tervengono da remoto, e il deputato Luigi
MARATTIN, presidente della VI Commis-
sione della Camera dei deputati, ai quali
rispondono, intervenendo da remoto, Lino
Enrico STOPPANI, vicepresidente vicario di
Confcommercio, e Vincenzo DE LUCA, re-
sponsabile del settore fiscalità d’impresa di
Confcommercio.

Luciano D’ALFONSO, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti di

Confesercenti.

(Svolgimento e conclusione).

Luciano D’ALFONSO, presidente, intro-
duce l’audizione.

Lunedì 15 febbraio 2021 — 4 — Riunite VI C. e 6a S.



Marino GABELLINI, responsabile del-
l’Ufficio tributario di Confesercenti, interve-
nendo da remoto, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene quindi, per formulare quesiti
ed osservazioni, i deputati Luigi MARAT-
TIN, presidente della VI Commissione della
Camera dei deputati, e Alberto Luigi GUSME-
ROLI (Lega), che interviene da remoto, ai
quali risponde, intervenendo da remoto,

Marino GABELLINI, responsabile dell’Uffi-
cio tributario di Confesercenti.

Luciano D’ALFONSO, presidente, ringra-
zia il dottor Gabellini per il contributo
fornito e dichiara quindi conclusa l’audi-
zione.

La seduta termina alle 17.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 15 febbraio 2021 — 5 — Riunite VI C. e 6a S.


